MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFiCIO SEI N2 188/2025/MPO

Brasilia, 15 de janeiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@ camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 4.222/2024.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 03101.003637/2024-93

Referencia: 1439304/2024

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 18Sec/RI/E/n2 448, de 12 de dezembro de 2024, o
qual encaminha o Requerimento de Informagdo n2 4.222/2024, de autoria da Deputada Federal Laura
Carneiro, que "Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50 da Constituicdo Federal, e na forma dos arts. 115 e
116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informacdes a Ministra do Planejamento e
Orcamento estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro decorrente da aprovacao do Projeto de Lei n?
3.760/2021, que institui o més “ABRIL AZUL” como o més da familia acolhedora, como forma de
conscientizacdo e incentivo ao acolhimento familiar de criangas e adolescentes, e do substitutivo ao projeto
de lei, adotado pela Comissao de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia.".

Sobre o assunto, encaminho Nota Informativa SEI n2 887/2024/MPO 47209026) e Oficio SEI
ne 1/2025/MPOQO (47370770) , elaborados pela Secretaria de Orcamento Federal, e Nota n.

00022/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelos Despachos %  00031/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU e 00017/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU47535671), da Consultoria Juridica deste
Ministério.

Anexos:
| - Nota Informativa SEI n2 887/2024/MPO (47209026);
I - Oficio SEI n2 1/2025/MPOQO (47370770); e

Il - Nota n. 00022/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelos Despachos &


https://sei.agro.gov.br/sei/ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

00031/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU e 00017/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47535671).

Atenciosamente,

GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA

Ministro de Estado do Planejamento e Orcamento substituto

I Documento assinado eletronicamente por Gustavo José de Guimaraes e Souza, Ministro(a) de Estado
ﬁglﬂ Llj Substituto(a), em 15/01/2025, as 18:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
eletrénica do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Processo n? 03101.003637/2024-93. SEI n2 47578316


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal
Subsecretaria de Programas Sociais
Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area de Direitos da Cidadania
Coordenacao de Acompanhamento de Programas de Justica, Direitos Humanos e Cultura

Nota Informativa SEI n2 887/2024/MPO

ASSUNTO: Requerimento de Informacio n° 4.222/2024 da Deputada Laura Carneiro.

Referéncia: Processo n° 03101.003637/2024-93

1. A Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orgamento Federal
encaminhou a esta Subsecretaria de Programas Sociais — SESOC, por meio do Despachal7167266, de 19 de
dezembro de 2024, o Requerimento de Informacdon? 4.222, de 21 de novembro de 2024, da Deputada
Federal Laura Carneiro, o qual requer da Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento aestimativa de
impacto orcamentario e financeiro decorrente da aprovac¢do do Projeto de Lei n2 3.760/2021, que institui o
més “ABRIL AZUL” como o més da familia acolhedora, como forma de conscientizacdo e incentivo ao
acolhimento familiar de criangas e adolescentes, e do substitutivo ao projeto de lei, adotado pela Comissao
de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia.

2. O citado Requerimento, com fundamento no art. 50, § 22 da Constituicdo Federal,
combinado com o inciso XIll do art. 15, o inciso | do art. 115 e o art. 116, todos do Regimento Interno da
Camara dos Deputados, requer que seja encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento
o pedido de informacdes referente a estimativa do impacto orcamentario e financeiro, para os exercicios
de 2025, 2026 e 2027, decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei n2 3.760/2021, bem como do Substitutivo
adotado pela Comissao de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia.

3. O art. 2° do citado projeto de lei estabelece para o Setor Publico a realizacdo de campanhas
anualmente durante o mes de abril, com objetivo de informar e conscientizar a populacdo acerca da
importancia do acolhimento familiar, instituido no Estatuto da Crianga e do Adolescente, bem como, realizar
palestras e cursos para capacitagdo de familias que queiram se tornar familias acolhedoras, o que pode
implicar em expansao da acdo governamental nos termos do art. 16 da Lei Complementar n°® 101, de 4 de
maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

4. O Requerimento informa, ainda, que a obtencdo das informacdes acima especificadas
mostra-se necessdria a fim de dar cumprimento a exigéncia contida no caput do art. 132 da Lei n? 14.791,
de 29 de dezembro de 2023 — Lei de Diretrizes Orcamentdrias de 2024 — LDO 2024, e nos arts. 16 e 17 da
LRF, e art. 113 do ADCT, para que sejam estimados os efeitos financeiros e orgamentarios decorrentes da
medida.

5. Feitas as consideracgdes iniciais acerca do Requerimento em comento, cumpre-nos trazer a
guestdo o art. 132, §§ 12 e 29, e o0 art. 135, caput e paragrafo Unico, ambos da LDO 2024, abaixo transcritos:

“Art. 132. (...)



§ 12 O proponente é o responsdvel pela elaboragdo e apresentacdo do demonstrativo a que
se refere o caput, o qual deverd conter memdria de cdlculo com grau de detalhamento

suficiente para evidenciar as premissas e a consisténcia das estimativas. (grifo nosso)

§ 22 A estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro, elaborada com fundamento no
demonstrativo de que trata o caput, deverd constar da exposicdo de motivos ou de

documento equivalente que acompanhar a proposigdo legislativa.” (grifos nossos)

“Art. 135. As proposicées legislativas, de que trata oart. 59 da Constituicdo, e os atos
infralegais que impliquem reducdo de receitas, que nGo sejam renuncias previstas nos termos
do disposto no art. 14 da Lei Complementar n2 101, de 2000- Lei de Responsabilidade Fiscal,
ou aumento de despesas, nos termos do disposto no art. 16 da referida Lei Complementar,
deverdo estar acompanhadas das estimativas de impacto orcamentdrio e financeiro para o
exercicio em que entrardo em vigor, e os dois subsequentes, com as premissas e metodologias
de cdlculo em grau de detalhamento suficiente para evidenciar a pertinéncia das estimativas

elaboradas pelo 6rgdo ou entidade proponente. (grifo nosso)

Pardgrafo unico. As proposigcées legislativas de iniciativa do Poder Executivo, as proposi¢oes
submetidas a sang¢do, e os decretos, relacionados ao disposto no caput, deverdo ser
encaminhados para o Orgdos Centrais dos Sistemas de Planejamento e de Orcamento Federal,

e de Administragdo Financeira Federal, para fins de verificacdo da adequacdo das
estimativas e eventuais impactos sobre a meta de resultado primdrio do exercicio e de
outras regras fiscais vigentes aplicdveis." (grifo nosso)

6. Assim, em conformidade com a LDO 2024, ¢ de responsabilidade do 6rgdo ou entidade
proponente do Projeto de Lei apresentar a respectiva estimativa de impacto orcamentario e financeiro que
devera constar da exposicdo de motivos ou de documento equivalente que acompanhar a proposi¢ao
legislativa, cabendo a esta Secretaria de Orgamento Federal (SOF), conforme as competéncias estabelecidas
no art. 20 do Anexo I do Decreto n°® 11.353, de 1° de janeiro de 2023, apenas proceder a verificagdo da
adequagdo das estimativas informadas e eventuais impactos sobre a meta de resultado primario do exercicio
e de outras regras fiscais vigentes aplicaveis, no momento da san¢do do referido PL, considerando que a
matéria ndo foi de iniciativa do Poder Executivo.

7. Por tratar-se de legislacdo afeta as competéncias do Ministério dos Direitos Humanos e
Cidadania — MDHC, conforme disposto no Decreto n2 11.341, 19 de janeiro de 2023, sugere-se que sejam
consultados o 6rgdo setorial de orcamento daquele Ministério e os proponentes do citado Projeto de Lein?
3.760/2021 e do Substitutivo adotado pela Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia,
Adolescéncia e Familia, para fins de elaboracdo da necessdria estimativa de impacto orcamentario e
financeiro.

8. Isso posto, sugere-se o envio desta Nota Informativa a consideracdo superior, para posterior
encaminhamento a Assessoria Especial para Assuntos Legislativos desta Secretaria de Orcamento Federal.

A consideracdo superior,

Brasilia, 31 de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente

REGINALDO FIGUEIREDO ANDRADA
Coordenador Substituto


https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art59
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/LCP/Lcp101.htm#art14
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/LCP/Lcp101.htm#art16

Documento assinado eletronicamente

MILTON LUIZ TORRES PINHEIRO
Coordenador-Geral

De acordo. Encaminhe-se a Assessoria Especial para Assuntos Legislativos para adogdo das
medidas julgadas pertinentes.

Documento assinado eletronicamente

AUGUSTA AIKO UMEDA KUHN
Subsecretaria de Programas Sociais

il
Sel
ass Iﬂ_a! I_Jl a
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Figueiredo Andrada, Analista de Planejamento e
Orcamento, em 31/12/2024, as 12:12, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do
art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

sell o

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Milton Luiz Torres Pinheiro, Coordenador(a)-Geral, em
31/12/2024, as 12:27, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
Sel o
assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Augusta Aiko Umeda Kuhn, Subsecretdrio(a), em
31/12/2024, as 13:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 47209026 e

a0 codigo CRC 0D626457.

Processo n? 03101.003637/2024-93. SEI n2 47209026


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal

OFiCIO SEI N2 1/2025/MPO

Brasilia, 02 de janeiro de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Orcamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@ planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 4.222/2024.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 03101.003637/2024-93

Senhor Assessor,

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 4.222/2024, de autoria da Deputada Federal
Laura Carneiro, que dispOe "Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50 da Constituicao Federal, e na forma dos
arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informagdes a Ministra do
Planejamento e Orcamento estimativa de impacto orgamentario e financeiro decorrente da aprovac¢ao do
Projeto de Lei n2 3.760/2021, que institui o més “ABRIL AZUL” como o més da familia acolhedora, como
forma de conscientizagdo e incentivo ao acolhimento familiar de criangas e adolescentes, e do substitutivo
ao projeto de lei, adotado pela Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e
Familia".

2. Em atendimento ao Oficio n2 5748/2024/MPO (47160387), aprovo e encaminho a Nota
Informativa n? 887/2024/MPO {47209026), da Subsecretaria de Programas Sociais desta Secretaria, que
trata de manifestacdo sobre o referido Requerimento de Informacao.

Anexo:

| - Nota Informativa n2 887/2024/MPO (47209026)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

CLAYTON LUIZ MONTES



Secretdrio de Orcamento Federal, Substituto

il
el
JCL: 5
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Clayton Luiz Montes, Secretario(a) Substituto(a), em
02/01/2025, as 10:47, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2215 - e-mail gabin.sof@ planejamento.gov.br

Processo n2 03101.003637/2024-93. SEI n2 47370770


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 00022/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003637/2024-93
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO DE INFORMACAO

1. Trata-se de analise acerca do atendimento ao disposto no art. 50, §2° da Constituicdo Federal nas respostas
elaboradas pelo Ministério do Planejamento e Orgamento (MPO) ao Requerimento de Informacdo n® 4.222/2024, que solicita
estimativa de impacto orgamentario e financeiro decorrente da aprovagdo do Projeto de Lei n® 3.760/2021 e seu substitutivo.

2. O art. 50, §2°, da Constituigdo Federal estabelece que "as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal
poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de
informagdes falsas."

3. A Secretaria de Or¢camento Federal (SOF), por meio da Nota Informativa n® 887/2024/MPO, manifestou-se sobre o
requerimento explicando que, conforme a Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2024 (Lei n°® 14.791/2023), a responsabilidade pela
elaboracdo da estimativa de impacto orcamentario-financeiro ¢ do 6rgdo proponente do projeto de lei, cabendo a SOF apenas a
verificagdo da adequac@o das estimativas quando da sangdo do projeto.

4. A resposta apresentada demonstra-se tecnicamente adequada, uma vez que fundamenta a competéncia para
claborag@o das estimativas com base nos artigos 132 ¢ 135 da LDO 2024. Ademais, mostra-se clara e objetiva ao indicar que a
matéria ¢ afeta as competéncias do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania (MDHC), sugerindo sua consulta para elaboragao
das estimativas solicitadas. A manifestacdo foi produzida dentro do prazo constitucional de 30 dias e apresenta-se completa ao
explicar o fluxo de andlise das estimativas de impacto or¢amentério-financeiro, esclarecendo o papel da SOF no processo.

5. Diante do exposto, concluo que a resposta apresentada pelo Ministério do Planejamento e Orgamento, por meio da
Secretaria de Or¢amento Federal, atende adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constituicdo Federal, uma vez que fornece
as informagdes pertinentes as suas competéncias institucionais, indica o 6rgdo competente para elaboracdo das estimativas
solicitadas, fundamenta tecnicamente sua manifestacao e foi produzida dentro do prazo constitucional.

6. Recomendo o encaminhamento desta analise 8 ASPAR/MPO.

A consideragdo superior.

Brasilia, 09 de janeiro de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https:/supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nmero Unico de Protocolo (NUP) 03101003637202493 e da chave de acesso aadbeb92

@I

[=]

Eh‘-.. -
Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1817221926 e chave de acesso aadbeb92 no
enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

FILHO. Data e Hora: 09-01-2025 20:00. Numero de Série: 37633333959168404759026424898. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBVS.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00031/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003637/2024-93

INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: COMISSAO

Aprovo a NOTA n. 00022/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 10 de janeiro de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101003637202493 ¢ da chave de acesso aadbeb92

- 1

Eh'-.. -
Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o
codigo 1817728132 e chave de acesso aadbeb92 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais:

Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data ¢ Hora: 10-
01-2025 11:29. Numero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLvl1.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO DE APROVACAQ n. 00017/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.003637/2024-93
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: COMISSAO

1. Aprovo o DESPACHO n. 00031/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, que aprovou a NOTA n. 00022/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU.
2. Encaminhe-se conforme proposto.

Brasilia, 10 de janeiro de 2025.

EDIARA DE SOUZA BARRETO
Consultora Juridica Adjunta

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101003637202493 ¢ da chave de acesso aadbeb92

Documento assinado eletronicamente por EDIARA DE SOUZA BARRETO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br), de
acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o codigo
1818022352 e chave de acesso aadbeb92 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a):
EDIARA DE SOUZA BARRETO, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 10-01-2025 15:23. Numero de
Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.
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